▲クマ撃退用スプレー噴射の様子

令和５年７月２８日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 市内の株式会社うぃるこから、講習会の開催に関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
 市内初！教職員向け

クマによる人身被害防止啓発講習会を開催！

日 時
７月 31 日（月） 午後１時 40 分～2時 45 分（予定）
※小中学校連絡協議会 夏季全体研修会の一環として実施します。

場 所 栃尾南小学校 グラウンド（長岡市上の原町 1−18）

内 容

イベントの主旨

近年、全国で市街地でのクマの出没が増えるなど、クマによる人身被

害の危険性が高まっています。

このたび、株式会社うぃるこが、市内でもクマの出没情報が多い栃尾

地域の教職員を対象に、クマに遭遇しないための方法や、万が一遭遇し

た場合の対処法を学ぶ講習会を開催します。子どもたちに身近な存在で

ある教職員向けに講習会を実施することで、子どもたちを危険から守

り、安全な地域づくりを目指します。

１ 主な内容

グラウンドでクマ撃退実践講習を行った後、２階の集会室で講義を

行います。

（講義）

 ・クマの生態

 ・遭遇した場合の注意点や、防御姿勢

・被害を防ぐ三カ条 など

２ 講 師 株式会社うぃるこ

      今村
いまむら

 舟
しゅう

 さん（クマ対策の専門家）

３ 参加者 約３５人（秋葉中学校、栃尾南小学校、東谷小学校の教職員）

問 い

合わせ
株式会社うぃるこ 担当：今村 電話０２５８－８６－０８８０

情報提
供課名

鳥獣被害対策課 佐々木 電話０２５８－３９－２３４８

※屋外で研修を行いますので、取材に来られる際は、熱中症対策をお願いします。